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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat jakostní parametry v hodnocení medu a vlivy

ovlivňující jeho kvalitu. První část této práce se věnuje obecnému rozdělení medů.

Do této části jsou zařazeny jednotlivé druhy medů, jejich složení a vlastnosti. Dále

jsou definovány základní jakostní parametry medu dle zákona, norma Český med

a základní požadavky týkající se ekologického včelařství. Čtvrtá kapitola je

věnována základním metodám hodnocení kvality medu. Závěr práce je zaměřen na

vlivy ovlivňující kvalitu medu a způsoby jeho falšování.

Klíčová slova: med, kvalita, parametry, včely.

Summary

The aim of the bachelor thesis is to describe the quality parameters in the evaluation

of honey and the influences affecting its quality. The first part of this thesis deals

with the general division of honey. This section included various types of honey,

their composition and properties. Furthermore, the fundamental quality parameters of

honey are defined which are stated by law, the norm of Czech honey and essential

requirements for eco-friendly beekeeping. The fourth chapter is devoted to basic

methods of assessing the quality of honey. The conclusion focuses on the factors

affecting the quality of honey and methods of its adulteration.

Keywords: honey, quality, parameters, bees.
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Úvod

Včelařství patří k odvětvím zemědělské činnosti s nejužším vztahem k přírodním

podmínkám a zároveň má mimořádný význam pro udržení ekologické stability

krajiny. Rovněž je významným dodavatelem biologicky hodnotných

potravin – medu. Díky vysokému obsahu glukózy a fruktózy je med považován za

zdroj energie. V medu se také vyskytuje řada důležitých vitaminů a minerálů, jsou

to např. vitamíny A, C, některé vitamíny skupiny B, vitamín D, z minerálů

např. vápník, draslík, fosfor, hořčík, sodík, křemík, železo. Díky tomu je med

považován za jedno z nejsilnějších přírodních antibiotik. Pravidelným užíváním

medu ale můžeme také onemocněním předcházet.

Za průkopníky včelařství jsou považování Kréťané a Egypťané, kteří chovali

včely již 3000 let před naším letopočtem. Věřili, že v medu je něco, co dělá člověka

krásným a dokonalým. Včelí produkty jako je med a propolis byly také hojně

využívány ve starověkém Řecku a Římě, kde využívali antiseptické vlastnosti medu

při léčení popálenin a různých ran.

VORLOVÁ et al. (2002) uvádí, že naši slovanští předci však uměli včelařit

již jako prastarý národ před vpádem Avarů a Hunů. Což dokazuje písemné svědectví

z roku 448, kdy starý řecký filozof Priskus napsal o vpádu Hunů na levý břeh Dunaje

daleko na sever od středního toku. Píše, že lidé z vesnic jim místo vína přinášeli

medovinu a med.

V současné době došlo ke zvýšení zájmu o český med nejen u nás,

ale i v zahraničí. Důvodem je to, že náš med obsahuje minimum cizorodých látek

oproti medům dovážených z jiných zemí, což je považováno za velký problém.

V medech ze zahraničí se často vyskytují cizí látky – fruktózové sirupy, kukuřičné

a třtinové hydrolyzáty, izoglukóza, ale i antibiotika a sulfonamidy, které se používají

k léčení moru včelího plodu. Jejich nebezpečí není jenom v cenovém poškozování

domácích producentů, ale i ve vytváření nesprávných představ o vlastnostech medu.

Zjištění obsahu antibiotik představuje velká rizika a je negativní reklamou medu pro

celé včelařství. Proto se do medu nesmí přidat žádné látky a žádná z jeho základních

složek nesmí být odňata.

Cílem mojí bakalářské práce je popsat jakostní parametry v hodnocení medu

a vlivy ovlivňující jeho kvalitu.
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Při zpracování práce jsem vycházela z doporučené literatury, odborných

časopisů, internetových zdrojů a zákonů.
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1. Dělení medu

Pod pojmem med se rozumí potravina přírodního sacharidového charakteru, složená

převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic

zachycených při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na

povrchu rostlin (medovice), nebo na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera),

které sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují

a nechávají dehydratovat a zrát v plástech (VYHLÁŠKA 76/2003 Sb.).

1.1 Dle původu

Nektarový (květový) med – pochází z nektaru rostlin, většinou z květů, ale i z

mimokvětních nektárií. Od medů medovicových se liší svým složením (Tabulka 1).

Jsou lehčeji stravitelné a obsahují větší množství pylu. Známé jsou především

jednodruhové květové medy, jako je med řepkový, slunečnicový, akátový

a samozřejmě směs květových medů včetně medů z ovocných stromů. Květové medy

jsou většinou světlé barvy a rychleji krystalizují vyjma medu akátového. Včely při

přelétávání z květu na květ nasávají sosákem sladkou šťávu, která se nazývá nektar.

Jícnem a hltanem proniká nektar do medného váčku, kde je včela obohatí látkami

vlastního těla. K naplnění medného váčku velikosti špendlíkové hlavičky, musí včela

navštívit asi tisíc květů (ZAVŘEL, 2010).

Medovicový med – jeho vznik je podstatně složitější. Za medovici se

považují cukerné výměšky hmyzu, který saje pletiva rostlin. Významné jsou

medovnice a puklice, které patří do řádu stejnokřídlých. Sosák zabodávají skrz kůru

do jehličnatých a listnatých stromů a sají jejich mízu. Producenti žijí převážně na

zelených částech rostlin. Mají velkou rozmnožovací schopnost. V nepříznivých

podmínkách se rozmnožují pohlavně. Za příznivých podmínek se samičky

přeorientují na nepohlavní rozmnožování a rodí se jen samičí pohlaví. To má již při

porodu ve svém těle další samičí generaci. Při tomto postupu se pak za sezónu zrodí

až 200 000 kusů potomstva (BOGDANOV et al., 2007). Medy vznikají převážně

v letních snůškách. Mají zpravidla ostřejší chuť a výrazné aroma. Krystalizují velmi

pomalu, jsou tmavé barvy (ZAVŘEL, 2010).
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 Smíšený med – vzniká spojením medu nektarového a medovicového, bez

výrazné převahy jednoho druhu. Jedná se zejména o med z malin a ostružin, později

kvetoucích květin, z lesních bylin a medovice (ZAVŘEL, 2010).

Tabulka 1 – Průměrné složení medu

Složka Květový med Medovicový med

Průměr min – max Průměr min – max

Voda 17,2 15 – 20 16,3 15 – 20

Jednoduché cukry

fruktóza 38,2 30 – 40 31,8 28 – 40

glukóza 31,3 24 – 40 26,1 19 – 32

Disacharidy

sacharóza 0,7 0,1 – 4,7 0,5 0,1 – 4,7

ostatní (maltóza, turanóza) 5,0 2,0 – 8,0 4,0 1,0 – 6,0

Trisacharidy

melecitóza <0,1 4,0 0,3 – 22,0

erlóza 0,8 0,6 – 6,0 1,0 0,1 – 6,0

ostatní 0,5 0,5 – 1,0 3,0 0,1 – 6,0

Vyšší cukry 3,1 10,1

Cukry celkem 79,7 80,5

Minerální látky 0,2 0,2 – 0,5 0,9 0,6 – 0,2

Aminokyseliny 0,3 0,2 – 0,4 0,6 0,4 – 0,7

Kyseliny 0,5 0,2 – 0,8 1,1 0,8 – 1,5

Hodnota pH 3,9 3,5 – 4,5 5,2 4,5 – 6,5

Zdroj: TITĚRA (2006)

1.2 Dle způsobu získání

Vytáčený med – je to nejčastější forma. Získává se z plástů odstředivou silou

v medometech. Téměř celá medná produkce České republiky je tvořena právě

vytáčeným medem, podíl ostatních druhů je zanedbatelný.

Plástečkový med – se prodává v uzavřených celých plástech nebo jejich částech

tak, jak jej včely uložily a zavíčkovaly.

Pastovaný med – po řízené krystalizaci medu se krystaly drtí mezi dvěma koly

(většinou z mramoru). Med se upravuje do pastové konzistence, bez chemických

přísad.
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 Lisovaný med – je to starý způsob získávání medu, který se téměř už nepoužívá.

Odběr je prováděn lisováním plástu bez plodu za použití tepla. Teplota musí být nižší

než 45°C, aby nedošlo k znehodnocení.

Vykapávaný med – odběr se provádí vykapáním odvíčkovaných plástů bez plodu

(ŠVAMBERK, 2003).

1.3 Dle místa vzniku


[…]


období nebo ze zbytků zimních zásob, které byly včelám dány ke zkrmení.

V současné době patří mezi nejpoužívanější přídavné látky pro falšování

medu:

- řepný nebo třtinový cukr,

- částečně hydrolyzovaný řepný nebo třtinový cukr (směs glukózy,

fruktózy a zbytkové sacharózy),

- invertní cukr (ekvimolární směs glukózy a fruktózy) získaný úplnou

hydrolýzou sacharózy,
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- hydrolyzáty bramborového, kukuřičného a pšeničného škrobu (směs

glukózy, maltózy a maltooligosacharidů),

- izoglukózový sirup vyráběný enzymovou hydrolýzou kukuřičného

škrobu (KOLÍNEK, 2007).

V dnešní době se problematice pravosti medu věnuje velká pozornost.

Ministerstvo zemědělství ČR prostřednictvím Národní agentury pro zemědělský

výzkum financovalo výzkumný projekt „Vypracování souboru analytických metod

pro průkaz falšování včelího medu”. Během tohoto projektu byla ve Výzkumném

ústavu včelařském založena v roce 1999 „Banka medů”. Jejím účelem bylo získat co

největší počet vzorků medů definovaného původu, a vytvořit tak soubor medů

různých skupin a druhů, různého geografického původu a stáří, odlišných

fyzikálních, chemických a senzorických vlastností (KOLÍNEK, 2007).
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Závěr

Chov včel se řadí k jednomu z nejvýznamnějších odvětví v zemědělství. Pro dobré

opylení entomofilních rostlin je v ČR potřeba asi 700 tisíc včelstev. Avšak současný

stav se pohybuje okolo 480 000 včelstev. Vlivem klesajících stavů včelstev průběžně

klesá výroba medu, která dosahuje zhruba 6 300 t.

Základní dělení medu, odvíjející se od jeho původu, je na med nektarový

(neboli květový, někdy také luční) a med medovicový (dříve lesní). Jednotlivé druhy

se pak od sebe odlišují chemickým složením i fyzikálními vlastnostmi. Medovicový

med je v zemích střední Evropy, ale také např. v Německu a Rakousku více ceněný

a je vzácnější, protože ne vždy jsou v přírodě dobré podmínky pro vznik medovice.

V zemích střední Evropy je obecně zakořeněno, že tekutý med je kvalitnější

než zkrystalizovaný. To často nutí obchodníky, ale i včelaře zkrystalizovaný med

rozehřátím na teplotu kolem 50°C opět ztekutit. Tepelná úprava ovšem způsobuje

rozklad cenných látek obsažených v medu. Kompromisem pro zpracování rychle

krystalizujícího medu je pastování.

Závazným předpisem pro jakost a označování medu v ČR je vyhláška

73/2003 ze dne 6. března 2003, kterou se stanoví požadavky pro přírodní sladidla,

med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové

bonbony. Při stanovení kritérií jakosti medu předpisy EU respektují světovou normu

Codex alimentarius, ačkoliv evropské medy mohou splňovat podstatně přísnější

hodnoty (např. obsah vody, obsah HMF – hydroxymetylfurfuralu). Evropské

včelařské organizace proto k ochraně domácího trhu vyhlašuji zpřísněná kritéria.

Jakost a znaky, které odlišují Český med od výrobků pocházejících z jiných

oblastí je dána zpřísněnými požadavky na obsah vody, hydroxymethylfurfuralu

a sacharózy. Obecně ale stále platí, že nejkvalitnější med je přímo od včelaře.

V práci jsem také chtěla upozornit na zvyšující se rizika falšování medu

přídavkem sirupů či jiných látek, které vedou k poškozování jeho

fyzikálně – chemických vlastností.

Hlavní přínos této práce je v poskytnutí náhledu na hlavní jakostní parametry

v hodnocení medu a vnějších vlivech ovlivňující jeho kvalitu.
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Conclusion

Bee-keeping is one of the most important sectors in agriculture. For good pollination

of plants in the Czech Republic about 700 000 hives are needed. But the current

situation numbers about 480,000 hives. Due to the declining numbers of colonies of

bees the production of honey decreases continuously, reaching about 6300 tons.

Basic types of honey, evolving from its origin, are the nectar honey (or

blossom, sometimes meadow honey) and honeydew honey (formerly forest).

Individual types are then distinguished by chemical composition and physical

properties. Honeydew honey occurs in Central Europe but also for example in

Germany, Austria and is more appreciated and rare, as there are not always good

natural conditions for honeydew.

In Central Europe it is generally rooted that liquid honey is better than

crystallized. This often forces the traders, but also beekeepers, to heat the crystallized

honey to the temperature around 50 °C to liquefy it again. Heat treatment, however,

causes degradation of valuable substances in honey. The compromise for processing

rapidly-crystallising honey is creaming.

The binding regulation for quality and labeling of honey in the Czech

Republic is Decree 73/2003 of 6 March 2003 laying down the requirements for

natural sweeteners, honey, confectionery, cocoa powder and mixtures of cocoa with

sugar, chocolates and chocolate candies. In determining honey quality criteria of EU

legislation respects the global Codex alimentarius, although European honeys are

likely to meet much more stringent values (eg. water content, the content of HMF -

Hydroxymethylfurfural). Therefore, the beekeeping organizations to protect the

domestic market proclaim stricter criteria.

Quality and characteristics that differentiate the Czech honey from products

of other regions is given by stricter requirements for water content,

hydroxymethylfurfural and sucrose. However, as generally said, the best honey is

still to get straight from the beekeeper.

In this piece of work, I also wanted to highlight the increasing risk of

adulteration of honey with syrup or other added substances, leading to deterioration

of its physical and chemical properties.
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The main contribution of this paper is to provide insight into the main quality

parameters in the evaluation of honey and influences affecting its quality.
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