Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | B4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Agropodnikání |
| Akademický rok: | 2010/2011 |
| Název práce: | Jakostní parametry v hodnocení medu, vlivy působící na kvalitu medu |
| Student: | Stanislava Dostálová |
| Katedra: | Katedra rostlinné výroby a agroekologie |
| Vedoucí práce: | Ing. Šárka Silovská |
| Oponent: | Ing. Václav Kříž |
| Pracoviště oponenta: | Včelařský odborník |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K obsahu a zpracování diplomové práce nemám připomínek. Jedna drobná textová nepřesnost na str. 10 a jedna pravopisná chyba na str. 27, zřejmý překlep. Drobné nedostatky v diakritice jsou bezvýznamné.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

16. 4. 2012

Podpis oponenta